
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1409
3 Ιουνίου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β7/70824 (ΦΕΚ 1660/τ.

Β΄/29−11−2005) υπουργικής απόφασης, όπως έχει 
τροποποιηθεί με νεότερη απόφαση και αφορά 
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευ−
σης της Παιδαγωγικής Σχολής του Πανεπιστημί−
ου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της 
Αγωγής». ................................................................................................ 1

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β7/67819 (ΦΕΚ 1572/τ.
Β΄/6−08−2008) υπουργικής απόφασης, όπως τρο−
ποποιήθηκε με νεότερη απόφαση και αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδα−
γωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών του Πανεπιστημί−
ου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Επιστήμες της 
Αγωγής»−Αναμόρφωση Προγράμματος. ..................... 2

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 95300/Β7 (ΦΕΚ 1650/τ. 
Β΄/14−8−2008) υπουργικής απόφασης, που αφορά 
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παι−
δαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών του Πανεπιστη−
μίου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Δημιουργική 
Γραφή» − Αναμόρφωση  του προγράμματος ............ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 80556/B7 (1)
   Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β7/70824 (ΦΕΚ 1660/τ.

Β΄/29−11−2005) υπουργικής απόφασης, όπως έχει τρο−
ποποιηθεί με νεότερη απόφαση και αφορά στο Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγι−
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί−
ας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 
177, τ.Α΄/25−8−2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 

(ΦΕΚ156, τ.Α΄/04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του 
Ν.3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 
4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανω−
τάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 
(ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34, παρ. 2 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 τ.Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. Β7/70824 (ΦΕΚ 1660/τ.Β΄/29−11−2005) 
ΥΑ, αντικατάστασης που αφορά  στο πρόγραμμα με−
ταπτυχιακών σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (Φλώρινα) 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αριθμό Β7/92946 
(ΦΕΚ284/Β/29−11−2005) Υπουργική Απόφαση.

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (ΓΣΕΣ) του Παιδαγωγικού Τμήματος  
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση αριθμ. 
280/02−04−2014). 

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρί−
αση αριθμ. 226/15−4−2014).

8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1150/ 27−03−2014 έγγραφο της 
ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί 
η εξωτερική αξιολόγηση του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. υπ’ αριθμ. Β7/70824 
(ΦΕΚ 1660/τ.Β΄/29−11−2005) υπουργική απόφαση, που 
αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της 

19735



19736 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Παιδαγωγικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα−
κεδονίας, με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής», ως εξής: 

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παι−
δαγωγικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο−
νίας, θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 
αναμορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής», σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
Ν.3685/2008 (ΦΕΚ 148Α), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. του Π.Τ.Δ.Ε. Φλώρινας του Π.Δ.Μ. στοχεύει 
στην κατάρτιση επιστημόνων−ερευνητών στο χώρο των 
Επιστημών της Αγωγής και ειδικότερα στους τομείς της 
έρευνας και της εφαρμογής των νέων τεχνολογιών στην 
εκπαίδευση. Παρέχει στους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
τη δυνατότητα να ειδικευτούν σε τρεις κατευθύνσεις:

1) Στην Παιδαγωγική και Νέες Τεχνολογίες (Σύγχρο−
νες διδακτικές μέθοδοι – Εκπαίδευση Εκπαιδευτικών 
– Εκπαιδευτική πολιτική και Διοίκηση της εκπαίδευσης).

2) Στις Ανθρωπιστικές Σπουδές και Νέες Τεχνολογίες 
(Ιστορία – Πολιτισμός).

3) Στις Θετικές Επιστήμες και Νέες Τεχνολογίες (Δι−
δακτική Μαθηματικών – Διδακτική Φυσικών Επιστημών).

Οι απόφοιτοι αξιοποιούνται σε διάφορα επαγγελματι−
κά και ερευνητικά πεδία που συνδέονται με το σχολείο 
καθώς και με εξωσχολικές εστίες αγωγής και κοινωνικο−
ποίησης. Παράλληλα προς την ερευνητική του αποστο−
λή το Π.Μ.Σ. αποβλέπει και στην κατάρτιση ανώτατων 
στελεχών της εκπαίδευσης, ειδικών για την ανάπτυξη 
προγραμμάτων διδασκαλίας, για το σχεδιασμό της εκ−

παιδευτικής πολιτικής και για συμβουλευτικά και διευ−
θυντικά καθήκοντα στην εκπαίδευση.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις «Επιστήμες της Αγωγής» με τις ακόλουθες 
κατευθύνσεις:

1) Παιδαγωγική και Νέες Τεχνολογίες
2) Ανθρωπιστικές Σπουδές και Νέες Τεχνολογίες
3) Θετικές Επιστήμες και Νέες Τεχνολογίες

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπιστημιακών 
τμημάτων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι τμη−
μάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τέσσερα (4) 
εξάμηνα. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η υποχρεω−
τική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα 
μαθήματα και τα εργαστήρια, τα οποία κατανέμονται 
στα τρία πρώτα εξάμηνα σπουδών (Α΄,Β΄ και Γ) και η 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
στο Δ΄ εξάμηνο σπουδών.

Το μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης απονέμεται 
μετά τη συμπλήρωση 120 ECTS. 

Αναλυτικά, η δομή του προγράμματος μαθημάτων 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης έχει ως 
ακολούθως:

Α΄ Εξάμηνο
Κοινά μαθήματα για όλες τις κατευθύνσεις

α/α Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο Κατηγορία
Μαθήματος

Πιστωτικές
Μονάδες (ECTS)

1 Μεθοδολογία και τεχνικές των κοινωνικών ερευνών Α΄ Υποχρεωτικό 7,5
2 Σύγχρονες διδακτικές μέθοδοι Α΄ Υποχρεωτικό 7,5
3 Εφαρμοσμένη στατιστική (εργαστηριακό) Α΄ Υποχρεωτικό 7,5
4 Ψυχολογία της παιδικής ηλικίας Α΄ Υποχρεωτικό 7,5

Β΄ Εξάμηνο
Μαθήματα ειδίκευσης ανά κατεύθυνση:
Α) Παιδαγωγική και Νέες Τεχνολογίες

α/α Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο Κατηγορία
Μαθήματος

Πιστωτικές
Μονάδες (ECTS)

1 Πληροφορική και Νέες Τεχνολογίες στην εκπαίδευση 
(εργαστηριακό) Β΄ Υποχρεωτικό 10

2 Γνωστική Ψυχολογία Β΄ Υποχρεωτικό 10
3 Εκπαίδευση Εκπαιδευτικών Β΄ Υποχρεωτικό 10

Β) Ανθρωπιστικές Σπουδές και Νέες Τεχνολογίες

α/α Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο Κατηγορία
Μαθήματος

Πιστωτικές
Μονάδες (ECTS)

1 Πληροφορική και Νέες Τεχνολογίες στην εκπαίδευση 
(εργαστηριακό) Β΄ Υποχρεωτικό 10



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19737

2 Θέματα Λογοτεχνίας και Πολιτισμού Β΄ Υποχρεωτικό 10
3 Ιστορία (εργαστηριακό) Β΄ Υποχρεωτικό 10

Γ) Θετικές Επιστήμες και Νέες Τεχνολογίες

α/α Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο Κατηγορία
Μαθήματος

Πιστωτικές
Μονάδες (ECTS)

1 Πληροφορική και Νέες Τεχνολογίες στην εκπαίδευση 
(εργαστηριακό) Β΄ Υποχρεωτικό 10

2 Διδασκαλία και μάθηση των Μαθηματικών Β΄ Υποχρεωτικό 10

3 Διδασκαλία και μάθηση Φυσικών Επιστημών 
(εργαστηριακό) Β΄ Υποχρεωτικό 10

Γ΄ Εξάμηνο
Μαθήματα ειδίκευσης ανά κατεύθυνση:
Α) Παιδαγωγική και Νέες Τεχνολογίες

α/α Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο Κατηγορία
Μαθήματος

Πιστωτικές
Μονάδες (ECTS)

1 Αρχές διαμόρφωσης και αξιολόγηση
εκπαιδευτικού λογισμικού (εργαστηριακό) Γ΄ Υποχρεωτικό 10

2 Εκπαιδευτική Πολιτική
και Διοίκηση της Εκπαίδευσης Γ΄ Υποχρεωτικό 10

3 Καινοτόμοι θεσμοί στην εκπαίδευση Γ΄ Υποχρεωτικό 10

Β) Ανθρωπιστικές Σπουδές και Νέες Τεχνολογίες

α/α Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο Κατηγορία
Μαθήματος

Πιστωτικές
Μονάδες (ECTS)

1 Αρχές διαμόρφωσης και αξιολόγηση
εκπαιδευτικού λογισμικού (εργαστηριακό) Γ΄ Υποχρεωτικό 10

2 Γλωσσικές δεξιότητες και μαθησιακές δυσκολίες Γ΄ Υποχρεωτικό 10

3 Ζητήματα έρευνας και διδασκαλίας της 
Ιστορίας και του Πολιτισμού (εργαστηριακό) Γ΄ Υποχρεωτικό 10

Γ) Θετικές Επιστήμες και Νέες Τεχνολογίες

α/α Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο Κατηγορία
Μαθήματος

Πιστωτικές
Μονάδες (ECTS)

1 Αρχές διαμόρφωσης και αξιολόγηση
εκπαιδευτικού λογισμικού (εργαστηριακό) Γ΄ Υποχρεωτικό 10

2 Ιστορία και επιστημολογία των θετικών επιστημών Γ΄ Υποχρεωτικό 10

3 Διδασκαλία και Έρευνα στην Εκπαίδευση των θετικών 
επιστημών Γ΄ Υποχρεωτικό 10

Δ΄ Εξάμηνο

Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας ECTS
30

Σύνολο Πιστωτικών μονάδων όλων των εξαμήνων: 120 ECTS

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ για την απόκτηση Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε τριάντα (30) άτομα κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης και άλλων Τμημάτων του Πα−
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας ή άλλων τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή της Παιδαγωγικής Σχολής και του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας θα 



19738 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος 
(αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, βιβλιοθήκες, οπτι−
κοακουστικά μέσα, Η/Υ). 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−2022, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. που αφορά 
στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 
10.000,00 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών 
ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €
Δαπάνες μετακινήσεων   3.000,00
Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 
(βιβλία κ.λπ.)   1.000,00

Αναλώσιμα   2.000,00
Προμήθεια, συντήρηση εξοπλισμού−
λογισμικού   2.000,00

Άλλες Δαπάνες   2.000,00
Σύνολο 10.000,00

Μέρος του ανωτέρω κόστους θα καλυφθεί από τον 
προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας  
και το υπόλοιπο ποσό μπορεί να καλυφθεί από επιχορη−
γήσεις, δωρεές, παροχές και ερευνητικά προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές που εισήχθησαν στο Πρόγραμμα Με−
ταπτυχιακών Σπουδών μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2013−2014 θα περατώσουν σύμφωνα με τις διατάξεις 
της προηγούμενης υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

     Μαρούσι,  22 Μαΐου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθμ. 80561/B7 (2)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β7/67819 (ΦΕΚ 1572/τ.Β΄/

6−08−2008) υπουργικής απόφασης, όπως τροποποι−
ήθηκε με νεότερη απόφαση και αφορά στο Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Νηπιαγωγών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής»−Ανα−
μόρφωση Προγράμματος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 
177, τ.Α΄/25−8−2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 
(ΦΕΚ 156, τ.Α΄/04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του 
Ν.3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ228 
Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ159 Α΄) και 
του άρθρου 34, παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ.Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. Β7/67819 (ΦΕΚ 1572/τ.Β΄/6−08−2008) 
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 7338/Β7 (ΦΕΚ 298/τ.Β΄/18−02−2009) υπουργική 
απόφαση και αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (ΓΣΕΣ) του Τμήματος Νηπιαγωγών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση 
αριθμ. 252/02−04−2014). 

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρί−
αση αριθμ.226/15−4−2014).

8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 3169/ 5−12−2013 έγγραφο της 
ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η 
εξωτερική αξιολόγηση του Τμήματος Νηπιαγωγών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. Β7/67819 (ΦΕΚ 1572/
τ.Β΄/6−08−2008) υπουργική απόφαση, όπως τροποποι−
ήθηκε με την υπ’ αριθμ. 7338/Β7 (ΦΕΚ 298/τ.Β΄/18−02−
2009) υπουργική απόφαση και αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Νηπιαγωγών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο  «Επιστήμες της Αγωγής», ως ακολούθως: 

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Νηπιαγωγών της Παιδαγωγικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας θα λειτουργήσει 
από το ακαδημαϊκό έτος 2014–2015 αναμορφωμένο το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ)  με τίτλο  
«Επιστήμες της Αγωγής», σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19739

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το ΠΜΣ του Π.Τ.Ν. του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε−
δονίας απονέμει μεταπτυχιακό δίπλωμα στις «Επιστήμες 
της Αγωγής» με τις εξής κατευθύνσεις: 

1. Διδασκαλία της Νέας Ελληνικής Γλώσσας
2. Δίγλωσση Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση − Bilingual 

Special Education
3. Σημειωτική και Επικοινωνία−Semiotics and Commu− 

nication
Οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. θα έχουν αποκτήσει το θεω−

ρητικό και εμπειρικό υπόβαθρο καθώς και τις δεξιότη−
τες που θα τους καθιστούν ικανούς να απασχοληθούν 
σε διάφορα επαγγελματικά και ερευνητικά πεδία που 
συνδέονται με το σχολείο καθώς και με εξωσχολικές 
εστίες αγωγής και κοινωνικοποίησης. Παράλληλα προς 
την ερευνητική του αποστολή το Π.Μ.Σ. αποβλέπει και 
στην κατάρτιση ανώτατων στελεχών της εκπαίδευσης, 
ειδικών για την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας, 
για τον σχεδιασμό της εκπαιδευτικής πολιτικής και για 
συμβουλευτικά και διευθυντικά καθήκοντα στην εκπαί−
δευση. 

Ειδικότερα η εξειδίκευση:
α) στην κατεύθυνση «Διδασκαλία της Νέας Ελληνικής 

Γλώσσας» προσφέρει στους απόφοιτους όλα τα απα−
ραίτητα εφόδια, για να διαχειρίζονται θεωρητικά και 
πρακτικά με αποτελεσματικό τρόπο τη διδασκαλία της 
νέας ελληνικής σε όλες τις βαθμίδες της εκπαίδευσης 
(στο Νηπιαγωγείο, Δημοτικό, Γυμνάσιο και Λύκειο καθώς 
και στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση) τόσο ως μητρικής 
όσο και ως δεύτερης/ξένης. Οι απόφοιτοι της συγκεκρι−
μένης κατεύθυνσης θα αποκτούν μια στέρεη κατάρτιση 
γύρω από την ελληνική γλώσσα, τις γλωσσοδιδακτικές 
τάσεις και απόψεις που επικρατούν και θα είναι ικανοί 
να διεξάγουν ποσοτικές και ποιοτικές έρευνες σχετι−
κές με το γνωστικό αντικείμενο «Διδασκαλία της Νέας 
Ελληνικής» σε επίπεδο διδακτορικών και μεταδιδακτο−
ρικών σπουδών. 

β) στην κατεύθυνση «Δίγλωσση Ειδική Αγωγή και Εκ−
παίδευση − Bilingual Special Education» στοχεύει στην 
ειδίκευση επιστημόνων − ερευνητών στο χώρο των Επι−
στημών της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης και της 
δίγλωσσης/πολύγλωσσης Εκπαίδευσης. Οι απόφοιτοι 
του Π.Μ.Σ. θα έχουν αποκτήσει το θεωρητικό και εμπει−
ρικό υπόβαθρο καθώς και τις δεξιότητες που θα τους 
καθιστούν ικανούς να απασχοληθούν σε διάφορα επαγ−
γελματικά και ερευνητικά πεδία που συνδέονται με την 
ενταξιακή εκπαίδευση, τη πολυπολιτισμική εκπαίδευση, 
καθώς και με φορείς, Ινστιτούτα και Κέντρα που παρέ−
χουν τις υπηρεσίες τους σε ευπαθείς κοινωνικά ομά−
δες. Επιπλέον, το Π.Μ.Σ. αποβλέπει και στην κατάρτιση 
και εξειδίκευση ανώτατων στελεχών της εκπαίδευσης 
για την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας, για το 
σχεδιασμό της εκπαιδευτικής πολιτικής και για συμβου−
λευτικά και διευθυντικά καθήκοντα στην εκπαίδευση 
των ΑΜΕΑ και των δίγλωσσων/πολύγλωσσων μαθητών. 
Μέσα από το συγκεκριμένο πρόγραμμα προσφέρεται 
η δυνατότητα ολοκληρωμένων σπουδών υψηλού επιπέ−
δου στον τομέα της έρευνας της πολυπολιτισμικής και 

ενταξιακής εκπαίδευσης, σε επίπεδο μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών σπουδών.  

γ) στην κατεύθυνση «Σημειωτική και Επικοινωνία−
Semiotics and Communication» προσφέρει την κα−
τάρτιση και την επιστημονική γνώση σε θέσεις δι−
αχείρισης, πολιτισμικής κληρονομιάς και τουρισμού 
σε οπτικό κυρίως υλικό. Οι κριτικές και πολιτισμικές 
σπουδές επικεντρώνονται αφενός στις τεχνικές και 
πρακτικές της επικοινωνίας (σε ζητήματα κουλτούρας 
στο δημόσιο και ιδιωτικό  βίο, τον πολιτισμό, στα 
συστήματα καταγραφής και ανάλυσης προφορικού 
ή γραπτού λόγου), αφετέρου στην τέχνη ως προϊόν 
(ΜΜΕ, Κινηματογράφος, Ντοκιμαντέρ, Παραστατικές 
τέχνες).

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
στις «Επιστήμες της Αγωγής» με  τις εξής κατευθύνσεις:

1. Διδασκαλία της Νέας Ελληνικής Γλώσσας
2. Δίγλωσση Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση − Bilingual 

Special Education
3. Σημειωτική και Επικοινωνία−Semiotics and Comm−

unication

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων Πανε−
πιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμέ−
νων ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι 
τμημάτων ΤΕΙ.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια−
κού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα 
σπουδών για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης ενώ 
για το μερικής φοίτησης η χρονική διάρκεια είναι δύο 
επιπλέον (2) εξάμηνα. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων 

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η υποχρεω−
τική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα 
μαθήματα και τα εργαστήρια, τα οποία κατανέμονται 
στα δύο πρώτα εξάμηνα σπουδών (Α΄ και Β΄) και η εκ−
πόνηση της Μεταπτυχιακής Εργασίας, στο Γ΄ εξάμηνο 
σπουδών.

Τόσο τα υποχρεωτικά όσο και τα επιλεγόμενα μαθή−
ματα δύναται να περιλαμβάνουν θεωρητική και εργα−
στηριακή διδασκαλία. Το πρόγραμμα διδάσκεται στην 
Ελληνική ή/και στην Αγγλική γλώσσα. 

Οι φοιτητές δύνανται να επιλέξουν δύο μαθήματα 
επιλογής από τις άλλες κατευθύνσεις.

Το μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης απονέμεται 
μετά τη συμπλήρωση 90 ECTS. 

Αναλυτικά, η δομή του προγράμματος μαθημάτων του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ανά κατεύθυνση 
έχει ως ακολούθως:



19740 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

«Διδασκαλία της Νέας Ελληνικής Γλώσσας»

Α/Α 
μαθήματος Τίτλος μαθήματος Κατηγορία μαθήματος Πιστωτικές 

Μονάδες (ECTS)

Μαθήματα Α΄ εξαμήνου

1 Η νέα ελληνική γλώσσα Υποχρεωτικό 10

2 Γλωσσοδιδακτικές μέθοδοι και Προγράμματα Σπουδών 
Διδασκαλίας της νέας ελληνικής Υποχρεωτικό 10

3 Μάθημα Επιλογής Επιλογής 5

4 Μάθημα Επιλογής Επιλογής 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Α΄ εξαμήνου 30

Μαθήματα Β ΄ εξαμήνου

1 Ποσοτικές και ποιοτικές μέθοδοι έρευνας: δεδομένα από 
έρευνες στη διδασκαλία της νέας ελληνικής Υποχρεωτικό 10

2 Κοινωνιογλωσσολογικές διαστάσεις της νέας ελληνικής και η 
επαφή της με άλλες γλώσσες Υποχρεωτικό 10

3 Μάθημα Επιλογής Επιλογής 5

4 Μάθημα Επιλογής Επιλογής 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Β΄ εξαμήνου 30

Γ΄ εξάμηνο

Μεταπτυχιακή Εργασία  30
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ΠΜΣ 90

Μαθήματα επιλογής

Α/α 
μαθήματος Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο Πιστωτικές 

Μονάδες (ECTS)

1 Στρατηγικές γλωσσικής ανάπτυξης/ πρόσκτησης 5

2 Επιστημολογία και διδακτική της γλώσσας 5

3 Αξιολόγηση του γλωσσικού μαθήματος 5

4 Γλωσσολογικές προσεγγίσεις στην ανάλυση λόγου 5

5 Ανάλυση εκπαιδευτικού λόγου και διδασκαλία 5

6 Γλώσσα και Λογοτεχνία 5

7 Η γλώσσα στα κείμενα 5

8 Γλώσσα και ύφος 5

9 Διδασκαλία της δομής της γλώσσας 5

10 Η διδασκαλία του λεξιλογίου 5

11 Γλωσσική ποικιλία και η διδακτική της αξιοποίηση 5

12 Διδασκαλία της γλώσσας στην προσχολική και 
πρωτοσχολική εκπαίδευση 5

13 Κριτικός γραμματισμός και διδακτική πράξη 5

14 Πρακτικές γραμματισμού των παιδιών και διδασκαλία 5

15 Πολυγραμματισμοί και Διαπολιτισμική Εκπαίδευση 5

16 Θέματα Διγλωσσίας στην Εκπαίδευση 5

17 Διδασκαλία της νέας ελληνικής ως δεύτερης/ξένης 5

18 Διδασκαλία της γλώσσας και Τεχνολογίες Πληροφοριών 
και Επικοινωνίας (ΤΠΕ) 5

19 Διδασκαλία της γλώσσας και παιδαγωγικό υλικό 5



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19741

 «Δίγλωσση Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση − Bilingual Special Education»

Α/α 
μαθήματος Τίτλος μαθήματος Κατηγορία 

μαθήματος
Πιστωτικές Μονάδες 

(ECTS)

Μαθήματα Α΄ εξαμήνου

1 Ειδικά ζητήματα στις ειδικές μαθησιακές δυσκολίες και τη 
διγλωσσία Υποχρεωτικό 10

2 Ποσοτικές και ποιοτικές μέθοδοι έρευνας στην ειδική 
πολύγλωσση /πολυπολιτισμική εκπαίδευση Υποχρεωτικό 10

3 Μάθημα Επιλογής Επιλογής 5

4 Μάθημα Επιλογής Επιλογής 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Α΄ εξαμήνου 30

Μαθήματα Β ΄ εξαμήνου

1 Εξειδικευμένα θέματα σχετικά με την εκπαίδευση παιδιών 
και εφήβων με νοητική αναπηρία Υποχρεωτικό 10

2 Στατιστική Υποχρεωτικό 10

3 Μάθημα Επιλογής Επιλογής 5

4 Μάθημα Επιλογής Επιλογής 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Β΄ εξαμήνου 30

Γ΄ εξάμηνο

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ΠΜΣ 90

Στο Α΄ εξάμηνο επιλέγονται δύο (2) μαθήματα επιλογής από τα προσφερόμενα τέσσερα (4) του προγράμματος 
σπουδών.Στο Β΄ εξάμηνο επιλέγονται δύο (2) μαθήματα επιλογής από τα προσφερόμενα τρία (3) του προγράμ−
ματος σπουδών.

Μαθήματα επιλογής

Α/α 
μαθήματος Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο Πιστωτικές Μονάδες 

(ECTS)

1 Πολιτισμικές προσεγγίσεις της μάθησης με έμφαση στα 
άτομα με αναπηρία Α΄ 5

2 Εφαρμογές της γνωστικής ψυχολογίας  και της ειδικής 
αγωγής σε τάξεις μικτών ικανοτήτων Α΄ 5

3 Ψυχοκινητική Αγωγή & Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση: 
Θεωρητικές προσεγγίσεις και πρακτικές εφαρμογές Α΄ 5

4 Εφαρμογές των Νέων Τεχνολογιών στην υποστήριξη 
ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και αναπηρίες Α΄ 5

5 Διαφοροποιημένη διδασκαλία των δίγλωσσων/
πολύγλωσσων μαθητών με δυσκολίες μάθησης Β΄ 5

6 Γλώσσα−κοινωνία και ειδική πολυπολιτισμική εκπαίδευση Β΄ 5

7 Μάθημα επιλογής από τις άλλες κατευθύνσεις  του Π.Μ.Σ. Β΄ 5

 «Σημειωτική και Επικοινωνία−Semiotics and Communication»

Α/Α 
μαθήματος Τίτλος μαθήματος Κατηγορία 

μαθήματος
Πιστωτικές 

Μονάδες (ECTS)

Μαθήματα Α΄ εξαμήνου

1 Θεωρία Σημειωτικής και Πολιτισμού (εργαστηριακό) Υποχρεωτικό 10

2 Θεωρίες της Γλώσσας και της Επικοινωνίας 
(εργαστηριακό) Υποχρεωτικό 10



19742 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3 Μάθημα Επιλογής Επιλογής 5

4 Μάθημα Επιλογής Επιλογής 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Α΄ εξαμήνου 30

Μαθήματα Β ΄ εξαμήνου

1 Πολιτισμικές Σπουδές και ΜΜΕ (εργαστηριακό) Υποχρεωτικό 10

2 Μεθοδολογία έρευνας Υποχρεωτικό 10

3 Μάθημα Επιλογής Επιλογής 5

4 Μάθημα Επιλογής Επιλογής 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Β΄ εξαμήνου 30

Γ΄ εξάμηνο

Μεταπτυχιακή Εργασία 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ΠΜΣ 90

Μαθήματα επιλογής

Α/α 
μαθήματος Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο Πιστωτικές 

Μονάδες (ECTS)

1 Βασικές Αρχές Οπτικού Γραμματισμού Α΄ 5

2 Εφαρμογές Πολυτροπτικής Σημειωτικής (εργαστηριακό) Α΄ 5

3 Θεατρική και κινηματογραφική γραφή (σεναριογραφία) / 
εργαστηριακό Α΄ 5

4 Λογοτεχνία και ΜΜΕ (εργαστηριακό) Α΄ 5
5 Οπτικές Μεθοδολογίες Β΄ 5
6 Παραγωγή εκπαιδευτικού λογισμικού (εργαστηριακό) Β΄ 5
7 Σύνταξη Επιστημονικής εργασίας Β΄ 5
8 Οπτική Ρητορική Β΄ 5

Με πρόταση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος και έγκριση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας μπορεί να γίνει τόσο η ανακατανομή των μαθημάτων στα επιπλέον εξάμηνα 
σπουδών στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης όσο και η τροποποίηση του προγράμματος σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ για την απόκτηση Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε εκατόν είκοσι (120) άτομα κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Νηπιαγωγών και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας ή άλλων τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄). 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή της Παιδαγωγικής Σχολής και του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας θα 
καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος (αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, βιβλιοθήκες, οπτικο−
ακουστικά μέσα, Η/Υ). 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το αναμορφωμένο Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2021−2022, με την επιφύλαξη των δια−
τάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του 
ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό των 210.600 € και αναλύεται ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19743

A/α Κατηγορία δαπάνης Προϋπολογισμός (€)
1 Αμοιβές – αποζημιώσεις διδακτικού, διοικητικού και τεχνικού προσωπικού 155.000,00

2 Υποτροφίες 8.000,00

3 Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, ερευνητικών εργαλείων, εξοπλισμού και 
λογισμικών 20.000,00

4 Έξοδα δημοσιότητας 8.000,00

5 Δαπάνες μετακινήσεων 15.000,00

6 Λοιπά έξοδα, αναλώσιμα 4.600,00

Σύνολο  210.600

Το ανωτέρω κόστος θα καλύπτεται από τα δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών καθώς και από άλλες πηγές, 
όπως χορηγίες, παροχές, δωρεές κ.τ.λ. 

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές που εισήχθησαν στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 
θα περατώσουν σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση ρυθμίζονται από τον κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Μαΐου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
     Αριθμ. 80563/B7 (3)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 95300/Β7 (ΦΕΚ 1650/τ. Β΄/14−8−2008) υπουργικής απόφασης, που αφορά στο Πρό−

γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα−
κεδονίας, με τίτλο «Δημιουργική Γραφή» − Αναμόρφωση  του προγράμματος .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ−

χιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ177, τ.Α΄/25−8−2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α΄/04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν.3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ159 Α΄) 
και του άρθρου 34, παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/02−08−2005) «Διασφάλιση της ποι−
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ98 τ.Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 95300/Β7 (ΦΕΚ 1650/τ. Β΄/14−8−2008) υπουργική απόφαση, που αφορά στο Πρόγραμμα Μετα−
πτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο 
«Δημιουργική Γραφή»

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Νηπιαγωγών του Πανε−
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση αριθμ. 252/02−04−2014). 

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση 
αριθμ. 226/15−4−2014).

8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 3169/05−12−2013  έγγραφο της ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η 
εξωτερική αξιολόγηση του Τμήματος Νηπιαγωγών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 95300/Β7 (ΦΕΚ 1650/Β΄/14−08−2014) υπουργική απόφαση, που αφορά στο Πρόγραμμα 
μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με 
τίτλο «Δημιουργική Γραφή» σύμφωνα με τα εξής:



19744 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Νηπιαγωγών της Παιδαγωγικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας θα λειτουργήσει 
από το ακαδημαϊκό έτος 2014–2015 αναμορφωμένο το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο: 
«Δημιουργική Γραφή−Creative Writing», σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του
Ν. 3685/2008, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Δημιουργική Γραφή−Creative Writing» 
(α. Συγγραφή−Writing και β. Εκπαίδευση−Teaching») στο−
χεύει στην κατάρτιση επιστημόνων − ερευνητών στο 
χώρο των Ανθρωπιστικών Σπουδών και των Επιστημών 
της Αγωγής με ειδίκευση στη διδασκαλία της Λογοτε−
χνίας και της Δημιουργικής Γραφής. Οι απόφοιτοι του 
Π.Μ.Σ. θα έχουν αποκτήσει το θεωρητικό και εμπειρικό 
υπόβαθρο καθώς και τις δεξιότητες που θα τους κα−
θιστούν ικανούς να απασχοληθούν σε διάφορα επαγ−
γελματικά και ερευνητικά πεδία που συνδέονται με την 
εκπαίδευση, καθώς και με τις ανάγκες της πολιτισμικής 
αγοράς ευρύτερα. Παράλληλα προς την ερευνητική του 
αποστολή το Π.Μ.Σ. αποβλέπει και στην κατάρτιση στε−
λεχών της εκπαίδευσης, εξειδικευμένων στην ανάπτυξη 
προγραμμάτων διδασκαλίας της Λογοτεχνίας, καθώς και 
της δημιουργικής παραγωγής του ελληνικού λόγου για 
το σχεδιασμό της εκπαιδευτικής πολιτικής και για συμ−
βουλευτικά και διευθυντικά καθήκοντα στην εκπαίδευση.

Ειδικότερα, οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος είναι: 
1. Η προώθηση της έρευνας στο πεδίο της Δημιουρ−

γικής Γραφής, δηλαδή της ενεργητικής πρόσληψης των 
λογοτεχνικών ειδών στα Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι. της Ελλάδας. 

2. Η επιμόρφωση των πτυχιούχων των Ανθρωπιστικών 
Σπουδών και των εκπαιδευτικών της πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στις σύγχρονες θεωρίες 
και μεθόδους ανάλυσης και ιδίως παραγωγής λογοτε−
χνικών και άλλων συναφών κειμένων (σεναρίων, παρα−
μυθιών, τραγουδιών κ.ά.). 

3. Η κατάρτιση επιστημόνων με εξειδικευμένη γνώση 
στην περιοχή της ανάλυσης κειμένων και της παραγω−
γής τους για τις ανάγκες του δημόσιου τομέα και της 
ιδιωτικής αγοράς. 

4. Η ανασύσταση εγκαταλελειμμένων τεχνικών της 
γραφής (π.χ. τυπογραφία, καλλιγραφία) και η αξιοποί−
ηση των νέων τεχνολογιών στην εκπαίδευση και την 
έρευνα στα πεδία των ανθρωπιστικών επιστημών (π.χ. 
typography).

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
στη «Δημιουργική Γραφή − Creative Writing» με τις εξής 
κατευθύνσεις:

1. Συγγραφή − Writing 
2. Εκπαίδευση − Teaching

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων Πα−
νεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμέ−
νων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι 
τμημάτων Τ.Ε.Ι. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τέσσερα (4) 
εξάμηνα. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων 

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η υποχρεω−
τική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα 
μαθήματα και τα εργαστήρια, τα οποία κατανέμονται 
στα τρία πρώτα εξάμηνα σπουδών (Α΄, Β΄ και Γ’) και η 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(Δ΄ εξάμηνο).

 Τόσο τα υποχρεωτικά μαθήματα όσο και τα επιλε−
γόμενα δύναται να περιλαμβάνουν θεωρητική και εργα−
στηριακή διδασκαλία. Το πρόγραμμα διδάσκεται στην 
Ελληνική γλώσσα ή /και στην Αγγλική γλώσσα. 

Το μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης απονέμεται 
μετά τη συμπλήρωση 120 ECTS. 

Αναλυτικά, η δομή του προγράμματος μαθημάτων 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης έχει ως 
ακολούθως:

1η Κατεύθυνση: Συγγραφή

Α/Α Τίτλος μαθήματος Κατηγορία μαθήματος Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

Μαθήματα Α΄ εξαμήνου
1 Ιστορία της (Ευρωπαϊκής και Ελληνικής) Λογοτεχνίας Υποχρεωτικό 8

2 Ποίηση και στιχουργική Υποχρεωτικό/Εργαστηριακό 15

3 Επιλεγόμενο μάθημα Επιλογής 7

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Α΄ εξαμήνου 30

Μαθήματα Β΄ εξαμήνου

1 Ειδικά θέματα αφήγησης Υποχρεωτικό/Εργαστηριακό 15

2 Δικτυακές και πολυμεσικές εφαρμογές της 
Λογοτεχνίας Υποχρεωτικό/Εργαστηριακό 15

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Β΄ εξαμήνου 30



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19745

Μαθήματα Γ΄ εξαμήνου

1 Θεωρία Λογοτεχνίας και ανάλυση κειμένων Υποχρεωτικό 8

2 Βιβλιολογία (τεχνογραφία, εκδοτική επιμέλεια, τέχνες 
του βιβλίου) Υποχρεωτικό/Εργαστηριακό 15

3 Επιλεγόμενο μάθημα Επιλογής 7

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Γ΄ εξαμήνου 30

Δ΄  εξάμηνο

Μεταπτυχιακή Εργασία 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ΠΜΣ 120

2η Κατεύθυνση: Εκπαίδευση

Α/Α Τίτλος μαθήματος Κατηγορία μαθήματος Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

   Μαθήματα  Α΄  εξαμήνου

1 Ιστορία της (Ευρωπαϊκής και Ελληνικής) Λογοτεχνίας Υποχρεωτικό 8

2 Δημιουργική Γραφή και γλωσσική διδασκαλία στην 
Εκπαίδευση Υποχρεωτικό/Εργαστηριακό 15

3 Επιλεγόμενο μάθημα Επιλογής 7
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Α΄ εξαμήνου 30

Μαθήματα  Β΄  εξαμήνου

1 Ειδικά θέματα αφήγησης στην πράξη της διδασκαλίας Υποχρεωτικό/Εργαστηριακό 15

2 Δικτυακές και πολυμεσικές εφαρμογές της 
Λογοτεχνίας στην Εκπαίδευση Υποχρεωτικό/Εργαστηριακό 15

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Β΄ εξαμήνου 30

Μαθήματα Γ΄ εξαμήνου

1 Η θεωρία της Λογοτεχνίας στην εκπαιδευτική πράξη Υποχρεωτικό 8
2 Ποίηση και στιχουργική στην Εκπαίδευση Υποχρεωτικό/Εργαστηριακό 15
3 Επιλεγόμενο μάθημα Επιλογής 7

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Γ΄ εξαμήνου 30

Δ΄ εξαμήνου

Μεταπτυχιακή Εργασία 30
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ΠΜΣ 120

Μαθήματα επιλογής και για τις δύο Κατευθύνσεις (1η: Συγγραφή, 2η: Εκπαίδευση)

Α/Α Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

1 Μελοποιημένη Ποίηση/Εργαστηριακό Α΄ 7

2 Θεατρική και Κινηματογραφική γραφή 
(σεναριογραφία)/Εργαστηριακό Α΄ 7

3 Ρεύματα της Ευρωπαϊκής Λογοτεχνίας Α΄ 7
4 Αφήγηση και Πολιτισμικές Σπουδές Α΄ 7
5 Λογοτεχνία και Ιστορία A΄ 7
6 Παιδική Λογοτεχνία Α΄ 7
7 Γενική και  Συγκριτική Γραμματολογία Β΄ 7
8 Μοντερνισμός και Μεταμοντερνισμός Β΄ 7

9 Δημιουργική Γραφή, Οπτική Επικοινωνία και Διαφήμιση/
Εργαστηριακό Β’ 7

10 Κοινωνιολογία της Λογοτεχνίας και των πολιτισμικών 
πρακτικών Β’ 7

11 Creative Writing/Εργαστηριακό B’ 7
12 Ειδικά θέματα της Λυρικής Ποίησης Β’ 7



19746 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Με πρόταση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος και έγκριση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας μπορεί να γίνει τόσο η ανακατανομή των μαθημάτων στα επιπλέον εξάμηνα 
σπουδών στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης όσο και η τροποποίηση του προγράμματος σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. για την απόκτηση Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε πενήντα (50) άτομα κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Νηπιαγωγών και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας ή άλλων τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄). 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή της Παιδαγωγικής Σχολής και του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας θα 
καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος (αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, βιβλιοθήκες, οπτικο−
ακουστικά μέσα, Η/Υ). 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2021−2022, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του 
προγράμματος αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό των 65.000,00€ και αναλύεται ως εξής:

Α/α Κατηγορία δαπάνης Προϋπολογισμός (€)

1 Αμοιβές – αποζημιώσεις διδακτικού, διοικητικού και τεχνικού προσωπικού 78.000,00

2 Υποτροφίες 8.000,00

3 Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, ερευνητικών εργαλείων, εξοπλισμού και 
λογισμικών 28.000,00

4 Έξοδα δημοσιότητας 4.000,00
5 Δαπάνες μετακινήσεων 10.000,00
6 Λοιπά έξοδα, αναλώσιμα 2.000,00

Σύνολο 130.000,00

Το ανωτέρω κόστος θα καλύπτεται από τα δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών καθώς και από άλλες πηγές, 
όπως χορηγίες, παροχές, δωρεές κ.τ.λ. 

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές που εισήχθησαν στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 
θα περατώσουν σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, ρυθμίζονται από τον κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Μαΐου 2014

O YΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014090306140012*


		2014-06-04T13:07:20+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




